MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas – ICSA
Programa de Pós-Graduação em Comunicação

______________________________________________________________

__________________________________________________________________
Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-000 – Mariana – MG – Brasil

Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – Telefone (0xx31) 3557-2285 – Ramal: 277

Universidade Federal
de Ouro Preto

Memorando nº 04/2018

Mariana, 01 de março de 2018.

Assunto: Distribuição de bolsistas Turma 2018

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação torna público o resultado da distribuição das bolsas de pós-

graduação referentes à turma 2018. Os documentos comprobatórios apresentados pelos/as candidatos/as no ato

da solicitação da bolsa foram analisados pela Comissão de Bolsas do PPGCOM, segundo os critérios

estabelecidos na RESOLUÇÃO PPGCOM 01/2018 – CRITÉRIOS PARA CONCESSÃO, MANUTENÇÃO E

RENOVAÇÃO DE BOLSAS.

Ampla concorrência Resultado

Lícia Silva Ribeiro Contemplada – Bolsa

Capes

Alexandro G. da Costa Contemplado – Bolsa

Capes

Janderson Silva Contemplado – Bolsa

UFOP

Matheus Maritan 1º Suplente

Eduardo Henrique

Moreira

2º Suplente

Sarah Gonçalves

Ferreira

3º Suplente

William David Vieira 4º Suplente

Marcelo Augusto B.

Sena

5º Suplente

Lívia Alessandra C.

Monteiro

6º Suplente

Mateus G. Meireles 7º Suplente

Isabela Melo de Souza 8º Suplente

Maria Gorete da Silva -

Ester Louback Ferraz 9º Suplente

João Vitor de A. Brito

Alves

10º Suplente

Aline dos Santos

Nogueira

11º Suplente

Nivaldo Damasceno

Rodrigues

-

Samara Araújo da Silva -

Sarah Evelyn Oliveira

do Patrocínio

12º Suplente

Cotistas Resultado

Alexandro G. da Costa -

Maria Gorete da Silva Contemplada – bolsa

UFOP

Nivaldo Damasceno

Rodrigues

Contemplado – bolsa

UFOP

Samara Araújo da Silva Contemplada – bolsa

UFOP

Janderson Silva -

Matheus Maritan 1º Suplente

Sarah Gonçalves Ferreira 2º Suplente

William David Vieira 3º Suplente

Isabela Melo de Souza 4º Suplente

Aline dos S. Nogueira 5º Suplente

Sarah Evelyn Oliveira do

Patrocínio

6º Suplente

As bolsas serão implementadas em abril de 2018,

com primeiro pagamento previsto para maio de

2018.

Os (as) alunos (as) contemplados (as) com a bolsa

de estudos receberão até o dia 12/03/2018 as

informações sobre procedimentos para efetivação

de cadastro pelos e-mails pessoais e deverão

respeitar os prazos correntes.

Mariana, 01 de março de 2018.

Frederico de Mello B. Tavares

Coordenador do PPGCOM-UFOP